X. *Liber homiliarum complexus sermones centum et distributio illarum.* Librum autem istum sermonum sive homiliarum, quem vobis in indicium debita dilectionis, qua vestra in Domino complector dilectionem universitatis, transmitto: ea quæso a vobis dignanter devotione suscipe [al. dignetur devotio suscipere], qua eum voluis a me scio destinari. Sed et hoc quoque precibus meis coram sinceritate charitatis vestra flexis genibus mentis superaddo, quatenus si quid in eo, ad ædificationem pertinens, vestra sagacitas invenerit, ita approbet, ut si quid nihilominus ineptum quoque, et aliter se habens reprehenderit, nullo modo inemendatum relinquat. Sic enim volo, ut si quæ in aliquibus opusculis vel studiis parvitatibus meæ recta sunt, a sinceritate dilectionis vestrae comprobentur, ut et quæ distorta sunt, ad vestrum examen corrigantur. Ab Adventu vero Domini exordium suum et per festiores dies transcurrentes, quædam ex his quæ jam in audiencia dixeram, excerpti. Quædam vero, quæ necdum coram dixeram, superaddidi: et centum sermones, prout potui, composui. Sunt autem a prima Dominica in Adventu Domini usque ad vigiliam natalis Domini decein et octo sermones. In ipsa vigilia quatuor; in die Natalis Domini sex; in die Sancti Stephani protomartyris quatuor; in die Sancti Joannis apostoli et evangeliste unus; in die sanctorum Innocentium tres; in Dominica infra octavas Nativitatis Domini quatuor; in die Circumcisionis duo; in die Epiphaniæ Domini duo; in Dominica secunda post Epiphaniam Domini, tres; in capite jejunii seria quarta unus; 5 in Dominica

A Palmarum unus; in cena Domini unus; in festivitate Paschali quatuor; in hebdomada tertia Paschæ, feria secunda in synodo unus; in sequenti feria tertia in eadem synodo unus; in die Ascensionis Domini unus; in festivitate Pentecostes sex; in octavis ejus unus; in dedicatione Ecclesie unus; in Electione cuiuslibet prælati unus. Post hos autem sermones sunt et alii, qui specialiter ad viros spectant religiosos quatuordecim, quibus succedunt viginti in festivioribus natalitiis sanctorum.

XI. *Ecclesiastes est instar medici herbas salubres quærentis.* Si qui vero sunt lectores, quibus non placet, quod tanta quidam sunt prolixitate extensi, quod et mihi quoque plurimum displicet; ad memoriæ quæso, revocent quod, qui multa ob ædificationem audientium proponit, non semper quando voluerit convenienter ac decenter proposita terminare poterit. Sermo quippe decurrentis non valet detineri. Sane contingit quam saepè, quod cum medicus aliquis ut herbas quærat salubres, longe lateque vagatur in silvis, quarum viribus, quos suscepit curandos, succurrere possit ægris: longa in eis mora detinetur, et nimis seru nonnunquam cum disco ad aperta plana egreditur. Ut tunc nimium quam maxime, cum earumdem silvarum longius se densitas extendit, et ad inveniendum, quæ diligenter quæruntur, herbarum se copia præberet, quarum collectioni eo se mora longiore medicus impedit, quo suorum sanitatem ægrorum amore ferventiore exoptat. Nonne medico valet convenienter assimilari, qui ut animalium medeaturlanguoribus, cum vitæ merito prædicationem divini suscepit verbi? et quid aliud herbae salubres in densitate silvarum, nisi sententia spirituales in profunditate Scripturarum? quibus profecto perscrutandis eo nonnunquam morosius prædictor intendit, quo et Scripturas sacras, de quibus tractat, mediante infusione spiritus, et acumine intellectus, profundiores invenit; et ædificationem audientium, quos Christo desiderat lucrari, pia intentione sollicitius quærit.

XII. *Subjectio ad correctionem.* Nec ideore ista dixerim, quia tædiosam horum sermonum prolixitatem reprehensione indignam asserere velim; sed hoc quoque in eis justæ reprehendendum sicut et alia, quæ in eis digna fuerint reprehendi; ad vestrum volo arbitrium corrigi, ut quos nimium prolixos judicaveritis ad competens et aptum compendium redigatis. Et, ut breviter dicam, sicut justissima ego sum dignus reprehensione animadvertis, qui non scribenda temere scripto digessi; sic et vos, ut pacem vestram dixerim, laude in hoc digni non eritis, si quæ in eis corrigenda sunt, emendare neglexeritis, dum eos vestram offero et diligenter perscrutandos, et peritis corrigendos. Id quidem solum in eis habiturus per omnia ratum, quod justum vestri examinis acceptaverit arbitrium. Singulorum vero titulos et causas præfa-

tione ista finita propono, ut cum aliquis, quæ sit uniuscujusque materiæ, de qua tractat, scire desiderat; statim absque singulorum revolutione, reperire queat. Orantem pro nobis religiosam universitatem vestram gratia sua atque misericordia Redemptor noster, et redemptio, sacerdos et ho-

A stia, emptor et pretium Dominus Jesus a cunctis malis protegat: sanam semper et ubique, et incolument custodiat, et ad beatam atque beatifican tem suam, in futuro visionem feliciter perducat. Amen.

# ADAMI PRÆMONSTRATENSIS

## SERMONES.

### 6 SERMO PRIMUS.

DOMINICA PRIMA IN ADVENTU DOMINI.

De nominibus Christi, et quomodo ei adveniens occurtere debemus.

**SYNOPSIS SERMONIS.** — 1. Salvatori venienti obviam occurrendum ex Invitatorio officii divini; hoc tempore cantari soliti. — 2. Cui, a quibus, et quo modo occurrendum. — 3. Commendatur fervor spiritus: tepiditas arguitur præ quadam frigiditate. — 4. A divinis officiis omne tedium atque instabilitas mentis aut corporis arcenda. — 5. Deficiendi periculo exponitur, a quo proficiendi voluntas deponitur. — 6. De sex nominibus Deo attributis. — 7. Mirabilis, in creatione præsertim hominis expenditur. — 8. In imaginem Dei non est inducenda similitudo pecorina. — 9. Cur dictus consiliarius. — 10. Item Deus, et fortis. — 11. Amicus et Pater futuri sæculi. — 12. Princeps pacis et Salvator. — 13. Vocatus Filius Dei. — 14. Deus et homo Emmanuel.

I. Jam instat salubre, o dilectissimi, tempus, quo decet unumquemque nostrum cursoris officio fungi. Hoc siquidem continere videtur vox illa commonitoria, qua nocte hac, in ipso vigillarum exordio, alter alterum excitasti, quando non modo colloquendo per verbum, verum etiam ad exprimentum internam animi alacritatem, et concordiam sonando concorditer per cantum, dixisti: *Occurramus obviam.* Et quidem admonitio valde salubris quam nimirum non diffitemini et vos, si diligenter advertitis, cui. Nam cui, nisi *Salvatori nostro*, de quo incontinenti addidistis? præmisistis et causam, quando aistis: *Ecce venit Rex.* *Ecce*, verbum est non solum demonstrationis; sed admirationis, nonnunquam et exultationis. Et quidem cum letitia mista, et cum admiratione leta suscipiendus hic Rex. Et utrumque debet habere, qui fructuose huic occurrore vulnerit Salvatori. Occurramus itaque venienti.

II. Venit namque Creator et Magister; venit Dominus et Rex; venit Amicus et Sponsus: venit Salvator et Filius; venit etiam Deus et homo. Si ergo ita est, inno quia ita est, occurrat plasma Creatori, Magistro disipuli, occurringat Domino servi, milites Regi, occurringat Amico consortes, Sponso paronympi, occurringat Salvatori captivi,

filio cohaeredes. Occurrant denique homini quidem homines, mediante homine Deo, deificandi. Occurrant, inquam, sed cum mentis devotione, sed cum fervore spiritus. Idcirco fortassis communquistis vos invicem, non quidem ut eatis, sed ut curratis. Ite namque etiam piger quilibet nonnunquam valet, currere vero semper festinantis est. Dignum plane et justum est ut curramus, quia cui ocurrendum asserimus, magis cucurrit quam ivit. Nos ergo occurramus ei, quia et ipse prius cucurrit propter nos. Qui enim vidit testimonium perhibuit, quia exultavit ut gigas ad currendum riam (*Psal. xviii, 7*). O bilarem, o fortem, o ferventem! Siquidem in exultante latitudo cordis, in gigante fortitudo operis, in currente fervor spiritus notatur.

III. Occurramus eo modo ei, quo ipse propter nos cucurrit, ut simus videlicet bilares datores, quia tales diligit Deus. Simus stabiles, et immobiles, abundantes in omni opere Domini semper, quia talium labòr non est inanis coram Domino (*I Cor. xv, 58*). Simus spiritu serventes, quia qui tepidus est, incipiet eum evomere ex ore suo (*Apoc. iii, 15*); *Amen*, *testis fidelis et verax*, qui est principium creaturæ Dei (*Apoc. xix, 11*). Hæc ideo, dilectissimi, dico, quia multum displicet Deo in quolibet religioso tempor spiritus. Cum enim sint quidam frigidi per culpam, quidam calidi per justitiam, quidam vero tepidi per negligentiam, magis tamen æquanimiter toleratur a Domino, in Angelo Laudiceæ, frigus quam tempor. Quia licet non tam mali *7* esse videantur, qui tepidi videntur stare in bono, quam sunt illi, qui frigidi jacent in malo: plerumque tamen inflante illo igne, quem Dominus venit mittere in terram (*Luc. xii, 49*) — frigidi quidem accenduntur; et accendi nolentes, ab ore Domini tepidi evomuntur. Item a gratia projecti excluduntur, et exclusi ejiciuntur.

IV. Pertimescant igitur qui corde arente et tædente opus spirituale, et maxime qui divinum in Ecclesia exercent officium. Quia non modicam illis propheta vindictam intentat, qui opus Domini fraudulenter faciunt (*Jer. xlvi, 10*), et desidiose. Omne quod agitis opus, spirituale est, et pro omni expe-

ctanda et expetenda retributio spiritualis. Et ideo A sive in opere manuum, seu in officiis ecclesiasticis, seu in aliquo, quod ad Deum pertinet, negotio fueritis, abjecto tempore noxio, renuntiata ex toto omni levitate corporis, et pro posse etiam instabilitate mentis: in habitu et gestu, in statu et incessu, in omnibus denique motibus vestris, tam exterius quam interius, nihil fiat quod divinum, vel angelicum vel humanum offendat aspectum (sed quod vestram, ut beatus vos Pater vester admonet Augustinus (244), deceat sanctitatem), ut in omnibus exhibentes vos fidèles et prudentes, sollicitos et devotos, ipsum in futuro habeatis remuneratorem, quem modo agonis vestri habetis inspectorem. Ipsos etiam modo apud illum habeatis adjutores, quos habetis et testes.

V. Recalescat itaque in vobis animus, serveat spiritus, et quæ retro sunt, non solum relinquentes, sed et obliviscentes; in ea, quæ ante sunt, extendite vos (*Philip.* iii, 13). In conversatione namque spirituali non proficere quodam modo desidere est. Et ut sanctorum aliquis dicit: *Ibi deficiendi incurritur discrimen ubi proficiendi appetitus deponitur*, scitote quia non eum admittit Dominus in gratiæ suæ sinum, quem in opere suo invenit indevotum. Evomit ex ore suo, quem sentit tepidum, excludit ab augmentatione muneris sui, quem suo cernit intendere obsequio, ex usu magis, quam ex affectu. Omni enim habenti bonum desiderium dat, ut abundet: ab eo autem qui non habet, et quod videtur habere, aufertur ab eo (*Luc.* viii, 48). Non solum itaque eamus, sed curramus obvia: *Salvatori nostro*, sique curramus, ut apprehendamus. Quasi enim duo in itinere spirituali pedes sunt incidentis, servor boni desiderii, et stabilitas perseverantiae, ut non desit ei qui currere voluerit non in incertum, et qui accipere voluerit bravium, tam perseverantia ardens, quam ardor perseverans.

VI. Vocatur itaque, qui ad nos venit, cui et occurrere debemus: *Creato et magister, Dominus et Rex, amicus et Sponsus, Salvator et Filius Dei*, et est idem Deus et homo. Et videte ne forte hæc ei nomina et in Scriptura sacra assignata sint. *Vocabitur*, inquit Isaías, *nomen ejus admirabilis, consiliarius, Deus, fortis, Pater futuri sæculi, Princeps pacis* (*Isa.* ix, 6). Nomen primum pertinere videtur ad Creatorem, secundum ad magistrum, tertium ad Dominum, quartum ad regem, quintum ad amicum, sextum ad Sponsum.

VII. Cum enim in omnibus, sine ulla exceptione, mirabilis sit, maxime quoque in creatione nostra mirabilis appareat. Quod ipse profecto evidenter creatio ostendit a mirabili tam mirabiliter celebrata, ut mirabilis sit non immerito et ipsa. Quis enim digne mirari sufficit, quod hominem condens spiritum simul conjunxit et lumen? et corpus quidem de materia præjacente fornavit, id est de terra; animam

(244) In Reg. cap. 6.

A vero de nibili, ad imaginem tamen et si. u. itudinem suam. O admirabilis plasmatio corporis humani! quam admirabilis et inspiratio vivificatoris et inhabitatoris illius spiritus, videlicet rationalis! Insignivit spiritum gemino munere, illuminans eum, et afficiens: in uno clarificans eum, ad agnitionem veritatis, per intellectum: in altero quoque inungens eum ad amorem virtutis per affectum. O intellectum, quo radiante claret electio veri: et affectum, quo inungente sapit dilectio boni! dono quoque gemino ditavit et corpus: sensibus illud exornans, et in distributione membrorum ejus, ædificationem spiritui preparans. Unum ad usum bonæ actionis, aliud vero ad fructum internæ instructionis. Unum, quo oculis consertur ut videant, auribus ut audiant, naribus ut olfiant, faucibus ut gustent; cæteris vero membris, et maxime manibus ut tangant, quatenus inhabitator ille invisibilis a foris hauiat, et introrsum sorbeat, quæ quolibet modo **B** formata sunt per visum, quæ sonora sunt per auditum, quæ oient per olfactum, quæ sapiunt per gustum, quæ palpabilia sunt per tactum. Ipsa vero membrorum distributio non modica eidem spiritui instructio est. Et maxime quod solis pedum plantis terram contingentibus, sursum homo uniformiter præ cæteris animantibus erectus est. Unde et genitilis quidam ait: